1.500.0100/1.501.0700/2.501.0700/1.701.0200/2.701.0200/1.570.0200/2.570.0200.
As despesas decorrentes do presente Termo de Contrato correrão por conta do Orçamento Geral do Estado, para o exercício do ano de 2026.
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR CONTRATADO 
O valor total estimado do contrato é de R$ 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais).
CLÁUSULA QUINTA– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA PRORROGAÇÃO
Prazo de prorrogação, de acordo com a cláusula DÉCIMA QUARTA – DA VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL, e conforme preceitua a Lei n° 
8.666/93 – Artigo 57, inciso II:
“Art. 57. II – à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com

[...]

registrado, resolvem as partes, de comum acordo, retificar o referido termo, passando a constar a seguinte redação:
Cláusula Retificada
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
Fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA– DA REPACTUAÇÃO do Contrato n. º 014/2024/IMC, no que dispõe sobre o Preço, passando o valor mensal 
para R$ 56.192,61 (cinquenta e seis mil, cento e noventa e dois reais e sessenta e um centavos) e valor total anual de R$ 674.311,32 (seiscentos e setenta e 
quatro mil, trezentos e onze reais e trinta e dois centavos).
Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO
Fica alterada a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA– DA REPACTUAÇÃO do Contrato n. º 014/2024/IMC, no que dispõe sobre o Preço, passando o valor mensal 
para R$ 89.723,86 (oitenta e nove mil, setecentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos) e valor total anual de R$ 1.076.686,32 (um milhão, setenta e 
seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos).
DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo.
E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assi-